
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
Observação: Se houver divergência entre a especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro F. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177015

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 68/2010

Objeto: Aquisição de material permanente para o Setor de 
Farmácia e atender as necessidades da FHCGV, conforme 
especificações contidas no termo de referência e anexos do 
Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre a especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177463

PORTARIA Nº 489, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 10.11.2010, os efeitos da Portaria 225 de 
19.06.2009, que designou os servidores abaixo relacionados 
para, sob a presidência da primeira, comporem a COMITÊ DE 
HUMANIZAÇÃO da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
TATIANA VERA PINHEIRO REIS - PSICÓLOGA
ADRIANO GUSTAVO LISBOA PINTO - PSICÓLOGO
CIMI CARDOSO DE MELO  - AUX. ADMINISTRATIVO
ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS  - ASSISTENTE SOCIAL
HELEN ROSEANNIE RIBEIRO MONTEIRO  - AG. ADMINISTRATIVO
KARLA MARIA SIQUEIRA COELHO AITA  - TERAPÊUTA
OCUPACIONAL
KAYNA FRANCIANY BORGES MORAES  - AUX. ADMINISTRATIVO
KEYLLAFF MARIA ALVES DE MIRANDA  - ASSESOR DE RH
MARIA DE BELÉM DE SOUZA BRAGANÇA  - ASSISTENTE SOCIAL
MARIA JOSEFA LIRA DOS SANTOS  - AUX. INFORM. ÁREA SAÚDE
MÔNICA SODRÉ DOUHAY REBELO  - ENFERMEIRA
RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZÃO  - TÉC. DE ENFERMAGEM
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO  - ENFERMEIRA
ROBERTA DE OLIVEIRA CORRÊA  - TERAPÊUTA OCUPACIONAL
ROSÂNGELA EYMARD ABUFAIAD  - PSICÓLOGA
ROSIANY DE FÁTIMA SANTOS ALBUQUERQUE  - TÉC. DE ED.
FÍSICA
RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS  - ASSISTENTE SOCIAL
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES -  
ADMINISTRADORA
SÍLVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA  - ENFERMEIRA
SUELY ROCHA DE OLIVEIRA -  AUX. ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 490, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a partir de 10.11.2010, os servidores abaixo 
relacionados para, sob a presidência da primeira, comporem 
o COMITÊ DE HUMANIZAÇÃO da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
ELAINE CRISTINA DA CONCEIÇÃO NUNES  - FONOAUDIÓLOGA
TATIANA VERA PINHEIRO REIS  - PSICÓLOGA
ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS  - ASSISTENTE SOCIAL
KAYNA FRANCIANY BORGES MORAES  - AUX. ADMINISTRATIVO
RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZÃO -  TÉC. DE ENFERMAGEM
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO  - ENFERMEIRA
RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZÃO  - TÉC. DE ENFERMAGEM
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO  - ENFERMEIRA
RUTE HELENA NICODEMOS DOS SANTOS  - ASSISTENTE SOCIAL
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES  - 
ADMINISTRADORA
SÍLVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA ENFERMEIRA
EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA  - ADMINISTRADOR
ANA LIGIA DA SILVA BRAGA  - AUX.ADMINISTRATIVO
NILDA DA SILVA ABREU -  AG.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 479 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.

RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de NOVEMBRO/2010.

EXERCÍCIO 2010

MATRICULA NOME PERÍODO

55590222/1 TAIS RIBEIRO RANIERI 01.11.2010 À 30.11.2010

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JOSE AUGUSTO DA SILVA SANTOS
Matrícula: 55587319/1
Cargo/Lotação: TÉC. ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 31.10.10 a 07.11.10

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 491, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.

Servidor: MONICA AMALIA NUNES DOS SANTOS
Matrícula: 57192172/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Serviço de Enfermagem (003130308000000)
Data Início: 11/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177056

ERRATA da Portaria n° 583 de 27.10.2010, publicada no DOE n° 31783 
de 03.11.2010, agente pública SAMIA CRISTINA LOPES CORREA.
Onde se lê: Portaria n° 584 de 27 de outubro de 2010. Leia-se: 
Portaria n° 583 de 27 de outubro de 2010.

ERRATA DE CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177117

ERRATA DE CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
Ao ato de tombamento (certidão de tombamento) do Processo n° 
2000/144450-SECULT, de 18.07.2000, da Sede Social do Clube do 
Remo, publicado no Diário Oficial do Estado n° 30.364 de 26.01.2005,
Onde se lê:
“...fica tombado o imóvel da sede Social do Clube do Remo, 
localizado na Avenida Nazaré, n° 982, situado em Belém, de 
propriedade do Clube do Remo, por ser um expressivo...”
Leia-se:
“...fica tombado o imóvel localizado na Avenida Nazaré, n° 962, 
situado em Belém, sob a denominação ‘Conjunto Arquitetônico 
do Clube do Remo: Ginásio Serra Freira, Complexo Aquático e 
Sede Social’, por considerar relevantes os atributos simbólicos 
e as referências históricas deste clube em suas diferentes ações 
para o enaltecimento da prática esportiva paraense, devido o 
edifício-sede constituir-se em expressivo...”
Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Cultura,
18 de outubro de 2010.
LUIZ FLÁVIO MOURA DE CARVALHO
Diretor – Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural/DPHAC/DPAT/SECULT
LÉLIA MARIA DA SILVA FERNANDES
Diretora de Patrimônio – DPAT/SECULT
Homologo:
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura – SECULT/PA

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177096

CERTIDÃO DE TOMBAMENTO
De acordo com a Lei Estadual n° 5.629 de 20.12.1990, que 
“dispõe sobre a preservação e proteção do patrimônio histórico, 
artístico, natural e cultural do Estado do Pará”, a partir da 
presente data fica TOMBADO, sob a denominação “Terreiro de 
Mina Dois Irmãos”, o bem imóvel sito à Passagem Pedreirinha, n° 
282, entre a Avenida José Bonifácio e a Rua Barão de Mamoré, 
bairro do Guamá, localizado nesta cidade de Belém, Pará.
O tombamento, na forma da lei, deverá ser inscrito no Livro Tombo n° 
03 – Livro de bens imóveis de valor histórico, arquitetônico, urbanístico, 
rural, paisagístico, como: obras, cidades, edifícios e sítios urbanos ou 
rurais, pertencentes ao Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural (DPHAC) da Secretaria de Estado de Cultura (SECULT).
O bem tombado terá área de entorno definida por raio de 100m, 
a partir do eixo de cada fachada externa, conforme dispõe a Lei 
Estadual n° 5.629/1990, art. 30, parágrafo único.
Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Cultura,
20 de outubro de 2010.
LUIZ FLÁVIO MOURA DE CARVALHO
Diretor – Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e 
Cultural/DPHAC/DPAT/SECULT
LÉLIA MARIA DA SILVA FERNANDES
Diretora de Patrimônio – DPAT/SECULT
Homologo:
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura – SECULT/PA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176936

A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura, designada 
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Presencial n° 001/2010, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO/ CONFECÇÃO DE CAMISAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT, teve 
como vencedora do certame licitatório a empresa K.B.O LIRA ME 
no valor global de R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais).
Belém, 11 de Novembro de 2010.
A Pregoeira.

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177207

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 627 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010

Laudo Médico Nº: 103380A/2 de 10.11.2010
Dias: 60 (sessenta) dias
Servidor: Éderson Jose Teixeira Pinho
Matrícula: 57188455/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Licenciado em História
Período: 05.10.10 a 03.12.10.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 613 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor: Jose Edison Albuquerque Pereira
Matrícula n°: 716294/1
Cargo: Consultor Jurídico
Triênio: 15.09.01 a 14.09.04 – 60 dias
Período: 03.11.10 a 01.01.11.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177171

PORTARIA N° 628 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
Servidor (a): Samea Vanessa Araujo Sampaio
Matrícula n°: 57194147/1
Cargo: Assistente Administrativo
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretora do Museu 
de Gemas do Pará, durante a ausência do titular
Período: 02.12.10 a 31.12.10.

PORTARIA N° 629 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
Servidor (a): Marly Anne Olivier de Oliveira
Matrícula n°: 57191447/1
Cargo: Assistente Administrativo
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretora do 
Departamento de Música, durante a ausência do titular
Período: 01.12.10 a 30.12.10.

PORTARIA N° 630 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
Servidor (a): Ana Priscila Correa Morgado
Matrícula n°: 57191452/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretora do 
Departamento de Projetos, durante a ausência do titular
Período: 15.12.10 a 13.01.11.

PORTARIA N° 631 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010
Servidor (a): Everaldo Alvarez Sampaio
Matrícula n°: 5546591/4
Cargo: Diretor de Departamento de Pesquisa Experimental
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor de Cultura, 
durante a ausência do titular
Período: 29.11.10 a 28.12.10.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177119

Informamos a errata referente a publicação do Diário Oficial n° 
31776 de 20/10/2010, que diz respeito ao Ato de Homologação 
da Carta Convite n° 008/2010.
onde se lê: Valor Global R$ 29.991,81
leia-se: Valor Global R$ 29.991,88
Atenciosamente,
Marcelo Fernandes Brasão
Presidente da CPL
FCPTN

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177047

Convênio: 67
Exercício: 2010
Objeto: Implantação do projeto “Educar para Crescer”, através 
da implementação de bibliotecas escolares e brinquedotecas 
em escolas públicas e Centros Municipais de educação Infantil 
– CMEI, localizados nos municípios de Ananindeua, Belém, 
Benevide
Valor Total: 0.00
Assinatura: 08/10/2010
Vigência: 08/10/2010 a 08/10/2011


